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خلاصه

، خطر تحلیل احتمالاتی ریسک لرزه اي، فرآیندي سیستماتیک براي ارزیابی ایمنی نیروگاه هاي هسته اي در اثر وقوع زلزله است. در این فرآیند 

تلفیق می شوند تا بتوان دیدي جامع از ایمنی نیروگاه در هنگام وقوع زلزله به دست آورد. به  4م نیروگاهیاجزا و سیست 3با شکنندگی 2وقوع زلزله

وسیله این تحلیل، فرکانس ذوب احتمالی قلب راکتور
5

و نشت مواد رادیواکتیو 
6

بر اثر وقوع زلزله به دست می آید. تکنیک هاي به کار رفته در این  

حلیل خطر زمین لرزه در تحلیل ایمنی تاسیسات غیر هسته اي  نیز کاربرد گسترده اي دارند. با افزایش گرایش به تحلیل از جمله شکنندگی و ت

اي بر مطالعه ساخت نیروگاه هاي هسته اي و  سازه هاي خاص در کشورمان و کاربرد تحلیل احتمالاتی ریسک لرزه اي در آنها، تلاش شده است 

رد و با توجه به شرایط و امکانات موجود در کشور، جدیدترین و کارآمدترین روش براي انجام این تحلیل روي  تکنیک هاي موجود انجام گی

انتخاب شود.

تحلیل شکنندگی، تحلیل خطر زلزله، نیروگاه هسته اي.  ،Seismic PRAکلمات کلیدي: تحلیل احتمالاتی ریسک لرزه اي،

مقدمه.1

بل توجهی مواد رادیواکتیو وجود دارد. نشت این مواد به محیط پیرامون می تواند سبب ایجاد  فجایع انسانی و زیست در نیروگاه هاي هسته اي مقادیر قا

محیطی مثل حادثه چرنوبیل و فوکوشیما شود. عواقب حوادث هسته اي، سبب می شود که طراحی نیروگاه هاي هسته اي به نحوي باشد که بتوانند 

در عمر مفید سازه را به صورت کاملا ایمن تحمل کنند. زلزله یکی از مهمترین سوانح طبیعی است که احتمال رخداد  شدیدترین سوانح طبیعی محتمل

ه اي آن در مناطق لرزه خیز و در عمر مفید سازه زیاد است.  از این رو مطالعات گسترده اي در زمینه تحلیل و طراحی لرزه اي نیروگاه هاي هست

یز مثل ایالات متحده و ژاپن انجام شده است. این تحقیقات نه تنها براي صنعت هسته اي سودمند بوده است، بلکه باعث مخصوصا در مناطق لرزه خ

پیشرفت هاي چشمگیر در زمینه مهندسی زلزله شد. 

تواند سبب ایجاد و سیستم هاي  مختلف است که نقص در عملکرد هر یک از اجزاي آن می  نیروگاه هسته اي، سیستم پیشرفته اي از اجزا

در  7دیداختلال در دیگر اجزا و سیستم ها شود. این اختلال در عملکرد، می تواند به شکل زنجیروار به دیگر اجزا منتقل شده و سبب ایجاد حوادث ش

ند. (ر.ك. به حادثه فوکوشیما)نیروگاه شود. . حوادث شدید، حوادثی هستند که منجر به آسیب دیدن قلب راکتور و احیاناً نشت مواد رادیواکتیو می شو

                                                                
1 Seismic Probabilistic Risk Assessment (SPRA)
2 Seismic Hazard
3 Fragility
4 Plant system
5 Core damage frequency
6 Large early release frequency
7 Severe accident

mailto:m.hoseyni@bhrc.ac.ir



